



ΝΑ ΠΙΑΝΟΥΝ ΤΟΠΟ

ΑΝΤΙ ΣΤΕΦΑΝΟΥ

ΠΑΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗ

Τα λουλούδια αποτελούν ένα πολυσήμαντο κομμάτι της ζωής μας. Γάμος, γέννηση, γιορτή, τελετή απαιτούν την παρουσία λουλουδιών. Στη χαρά και στη λύπη μας συνοδεύουν και ακολουθούν. Στο σπίτι, στην αυλή, στο περβάζι, στο κατάστημα, παντού υπάρχουν και αποτελούν λουλούδια και άνθη. Οι δημόσιοι χώροι μας κάποτε θα πρέπει να αποκτήσουν και το στοιχείο αυτό του πολιτισμού. Όσοι αγαπούν τα άνθη δείχνουν ότι τους λείπει η αισθησία.

Μας τραβάει το χρώμα τους, μας τέρπει η ομορφιά τους, μας χαϊδεύει η απαλότητα, μας βάζει σε βέλτο υποκαταστάσει το μέγεθος, η ποικιλία, το σχήμα που αποτελεί ένα θαύμα ο συνδυασμός που γίνεται από διασταυρώσεις ειδών και χρωματισμών. Είναι το ταπεινό άνθος βλέπουμε το πέρασμα της ζωής, της καλλιτεχνικής δύναμης του Θεού. Είναι οι άνθρωποι δεν μπορούν να διατηρούν την ανθη, επειδή γνωρίζουν την αισθητική αξία, εξυπηρετούνται με πλαστικά ή ειδικά κατασκευασμένα.

Στο άρθρο αυτό δε θα ήθελα να αναφερθώ άλλωστε στην ευρύτατη χρήση των λουλουδιών, αλλά στην κατάχρηση και ειδικότερα στα στεφάνια καλλιτεχνικών. Έχει παρατηρηθεί ότι εκτός από λουλούδια-άνθη που καταθέτουμε στο νεκρικό στεφάνι, συχνά παρουσιάζεται και ένας αριθμός στεφανιών. Οι άμεσοι συγγενείς, επικράτησε, να πατούν στεφάνι. Η συνήθεια αυτή άρχισε να γίνεται και σε φίλους και γνωστούς με αποκορύφωμα να εμφανίζεται ένας πολύ μεγάλος αριθμός στεφανιών, το συνολικό κόστος των οποίων πολλές φορές είναι τεράστιο. Διαβάσαμε προχθές στις εφημερίδες ότι σε κάποιο νεκροταφείο των Αθηνών, μια ώρα μετά την τελετή της κηδείας, όπου κατατέθηκαν πολλά στεφάνια, όταν κάποιος λόγω πτήσης συγγενής του κηδευθέντος πήγε να στεφάνισει προφανώς διότι το εμπόριο των στεφανιών είναι το θαύμα του!

Παρά το σεβασμό που έχω στο θεσμό της κηδείας στεφανιών, νομίζω πως υπάρχει καλύτερη απόδειξη ότι τιμούμε τον μεταστάντα όταν για στεφάνι καταθέτουμε την αντίστοιχη χρηματική αξία σε κάποιο ίδρυμα ή άλλο ευαγές ή πολιτιστικό σκοπό. Μας είναι γνωστό ότι πολλοί

άνθρωποι αντί για στεφάνι καταθέτουν χρήματα, ίσα ή και περισσότερα, σε ιδρύματα, άσυλα, πολιτιστικούς συλλόγους, αναξιοπαθούντες και αυτό νομίζω είναι περισσότερο σημαντικό αντί να ακουστεί το όνομα του καταθέτη από τον «εργολάβο κηδείων». Καλό βέβαια να υπάρχει ένα στεφάνι, έστω δύο, τρία. Έχουμε, όμως, περιπτώσεις, όπου κατατίθενται 30-50 στεφάνια αξίας 8-10.000 δρχ. το ένα, για να φτάσει η συνολική δαπάνη τις 300.000-500.000 δραχμές. Είναι απειρώς αποτελεσματικότερη η προσφορά των χρημάτων αυτών αν κατατεθούν σε άσυλα, σε ιδρύματα, για τις ανάγκες ανεγειρομένου ναού ή μονής, για εταιρεία προστασίας σπαστικών παιδιών ή κάπου αλλού.

Ήδη, στην περιοχή των Ιωαννίνων, αρχίζει να κατακτά έδαφος η συνήθεια να κατατίθενται για τα παιδιά του ιδρύματος της Ντουραχάνης. Είναι πράγματι πολύ προτιμότερο τα χρήματα αυτά να γίνουν φαγητό, ρούχο, θέρμανση για ένα εγκαταλειμμένο παιδί παρά να οδηγηθούν τα λουλούδια-στεφάνια τελικά σε κάποια χωματερή.

Π. ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ

Η ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ

Σύμφωνα με τα όσα λέγονται τελευταίως, η Εγνατία οδός θα διέλθει κάτω από τα χωριά Ελευθεροχώρι, Ψήνα, Αγία Αναστασία, Δραμεσσοί και κοντά από τον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης.

Η ΠΙΤΑ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα στα «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» την 9-1-94. Οι μεζέδες και τα ημερολόγια (με φόντο την μεγάλης αρχαιολογικής αξίας βυζαντινή εκκλησία της Αγίας Κυριακής) ήταν προσφορά της αδελφότητας.

Την πίτα έκοψε ο πρόεδρος της αδελφότητας σχολικός σύμβουλος κ. Αναστ. Μπίγγος, ο οποίος ευχήθηκε: Χρόνια πολλά με υγεία και ειρήνη και κάθε προκοπή. Το φλουρί πέτυχε ο Χρ. Βλαχόπουλος και το συμβολικό ποσό των 5.000 δρχ. πρόσφερε στην εκκλησία της Παναγίας (Κοιμήσεως της Θεοτόκου).

Τέλος ο κ. πρόεδρος της αδελφότητας αναφέρθηκε στην κρατική επιχορήγηση προς το Λαογραφικό Μουσείο Πολυγύρου με το ποσό των 4.221.696 δρχ. και τόνισε ότι έτσι θα οργανωθεί καλύτερα το μουσείο. Ακόμη είπε ότι η αδελφότητα σκέφτηκε να πραγματοποιήσει εκδήλωση στο χωριό το ερχόμενο καλοκαίρι.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Οι «Επιστημάνσεις» της Ζιτσαίας

ΚΩΣΤΑ Α. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗ

Εφέτος (1993) η Ζιτσαία εκυκλοφόρησε ποιήματα με τον τίτλο «Επιστημάνσεις».

Η Χρυσάνθη Ζιτσαία, όπως είναι σε όλους γνωστό, κατάγεται από τη Ζίτσα, όπου και γεννήθηκε το 1902. Είναι το γένος Ζέρβα, το πραγματικό της όνομα είναι Χρυσάνθη Οικονομίδου και από το 1930 μένει στη Θεσσαλονίκη.

Πλούσια είναι η λογοτεχνική της παρουσία τόσο στην ποίηση, όσο και στην πεζογραφία, την κριτική, τη λαογραφία και το δοκίμιο. Την παρακολούθη πριν ακόμη από τον πόλεμο του 1940. Ήμουν φοιτητής όταν διάβασα το πρώτο της βιβλίο με τον τίτλο «Τα μενεξεδένια δειλινά». Από

τότε την παρακολουθώ και τη θαυμάζω για το μεγάλο της ταλέντο. Να κι ένα δείγμα της ποιήσής της από το τελευταίο της βιβλίο. Είναι το «Έρχεται κάποτε»:

Έρχεται κάποτε
εν αιθρία ένας σεισμός.
Κι ό,τι αγωνίστηκες
ψηφί ψηφί
να οικοδομήσεις κι ό,τι
πίστεψες το λάτρεψες
και τώκανες θρησκεία
στα πόδια σου σωριάζεται
χάρτινος πύργος.
Κι εσύ μυρμηγκί της ζωής
πάνω στην γη τη φλούδα
που στα βαθιά της τα έργατα

πάντοτε κουφοβράζει μια
μυστική ανερχόμενη ορμή
πασκίζεις πάλι απ' την αοχή
να καθαρίσεις την καρδιά.
Σπείρι σπειρί
να μάσεις την ελπίδα
για την καινούργια βλάστηση.
Να θρέψει νέα ιδανικά
με των αμέτρητων και πάλι
θυσιών το τίμημα.
Κατάθεση όπως πάντα ευλαβική
στης πίστης το θεμέλιο.

Κι ενώ βρίσκεται στο ξέφωτο της
καρφής του Νοελληνικού Παρνασσού,
με τις «Επιστημάνσεις» της σάλπιζει
και τη φιλοσοφία της. Έτσι εντάσσεται στο Αιχίο Κίνημα και
αναδεικνύεται πνευματικός ηγέτης.
Η θέση της είναι στην Ακαδημία. Η
μοντέρνα ποίηση, η πεζολογία, ο
καιροσκοπισμός έχουν φθείρει την
τέχνη και τις ηθικές αξίες.

Κ.Α. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗΣ

Τα σχόλιά μας

Ευχές Ευχαριστούμε όλους όσους είχαν την καλοσύνη με κάρτες, τηλεφωνήματα και γραμματά τους να μας στείλουν τις ευχές τους. Ανταποδίδουμε και ευχόμεστε σε όλους τους αναγνώστες μας, στην Ελλάδα και το εξωτερικό, αγάπη, ηρεμία, επαγγελματική επιτυχία και ατομική και οικογενειακή ευτυχία το νέο έτος 1994.

Το παρελθόν Πολλοί είναι εκείνοι που κόπτονται για την παράδοση, τα λαϊκά ήθη και έθιμα, τον πολιτισμό που όλα αυτά αποπνέουν τον πολιτισμό που αποτελεί συνέχεια μιας αρχέγονης πορείας, η οποία —παρά τα ιστορικά απογοητεύματα— ποτέ δεν διακόπηκε. Λίγοι όμως, είναι αυτοί που έχουν κατανοήσει ότι αυτή η συνέχεια απειλείται πολύ σοβαρά μέσα στη δίνη των γενικότερων ανακατατάξεων και του εκσυγχρονισμού.

Ας προβληματισθούμε λίγο. Ας αμυνθούμε λίγο μπορούμε. Δίχως να πάμε κόντρα στην παράδοση, ας μη βάλομε στο περιθώριο το πα-

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

- * Κοπή πίτας
- * Απολογισμός - Δραστηριότητες
- * Εκλογές - Η σύνθεση του νέου Δ.Σ.

Έγινε την Κυριακή 16 Ιανουαρίου στο χώρο του δημοτικού σχολείου Ζοργιάνης η καθιερωμένη κοπή της πίτας της Αδελφότητας για τον καινούριο χρόνο. Ταυτόχρονα έγινε και Γενική Συνέλευση των μελών, που περιλάμβανε απολογισμό της απερχόμενης Διοίκησης και εκλογές για ανάδειξη νέας.

Μιλώντας στην αρχή ο πρόεδρος κ. Κώστας Μάντζιος ευχαρίστησε τους κατοίκους για τη μαζική προσέλευση στην εκδήλωση. Αναφέρθηκε στα πεπραγμένα της Αδελφότητας, τα οποία κατά γενική ομολογία ήταν πάρα πολλά.

Θα αναφέρουμε μερικά απ' αυτά.

Στον τομέα των έργων:

— Διαμόρφωση του αύλειου χώρου του σχολείου έτσι, ώστε να γίνονται και διάφορες υπαίθριες εκδηλώσεις.

— Κατασκευή τουαλέτας στον ίδιο χώρο.

— Τοποθέτηση ταβανιού στην εκκλησία.

Όλα τα παραπάνω έγιναν με προσωπική εργασία μελών του Δ.Σ. και χωριανών.

Στον τομέα των εκδηλώσεων:

— Έγινε με ευθύνη και φροντίδα της Αδελφότητας το πανηγύρι του Αγ. Χριστοφόρου.

— Πραγματοποιήθηκαν τρεις εκδρομές: Μία στην θάλασσα στην Πέρδικα Θεσπρωτίας, μία στο Τσεπέλοβο, στο μοναστήρι του Αγ. Γιάνη του Ρογοβού την Πρωτομαγιά του '92 και μία 3ήμερη την Πρωτομαγιά του '93 στη Ζακύνθο.

Στην εκδρομή αυτή, η οποία έγινε μετά από πρωτοβουλία της αντιπροέδρου κ. Κατερίνας Αποστόλου, οι χωριανοί και φίλοι της Αδελφότητας φιλοξενήθηκαν στο καινούριο ξενοδοχειακό συγκρότημα «OSCAR» του συμπατριώτη μας κ. Κων. Πάνου από τη

Δραγοψά, προς τον οποίο ο πρόεδρος απηύθυνε για μια φορά ακόμα θερμές ευχαριστίες.

Αξίζει εδώ να σημειώσουμε ότι την εκδήλωση της κοπής της πίτας τίμησε με την παρουσία της η κα Νικολέττα Κων. Πάνου, συνιδιοκτήτρια του «OSCAR», η οποία ζήτησε να γίνει μέλος της Αδελφότητάς μας και κατέβαλε και οικονομική ενίσχυση.

Παραβρέθηκε επίσης ο πρόεδρος της Αδελφότητας Πολυγύρου κ. Αναστ. Μπίγγος, ο οποίος και απηύθυνε σύντομο χαιρετισμό και ευχές για ειρηνικό και δημιουργικό 1994.

Τέλος το απερχόμενο Δ.Σ. οργάνωσε δυο βραδιές αφιερωμένες στη νεολαία του χωριού μας, που είχαν στόχο τη σύσφιξη των σχέσεων των νέων του χωριού μας και σημείωσαν καθολική επιτυχία.

Το κόψιμο της πίτας έκανε ο φίλος της Αδελφότητας ιερέας Αλέξανδρος Δημητρίου, ο οποίος δεν λείπει από καμιά εκδήλωση της Αδελφότητας. Το τυχερό νόμισμα που αντιπροσώπευε το ποσό των 5.000 δρχ., προσφορά της Αδελφότητας, έπεσε στην Ηλέανα Χρ. Ιωάννου.

Το Δ.Σ. βράβευσε την Φωτεινή Κων. Μπίγγου για την επιτυχία της στις ανώτερες σχολές και της ευχήθηκε καλή φοίτηση.

Στη συνέχεια έγιναν αρχαιρείες για ανάδειξη νέου Δ.Σ. για την επόμενη διετία. Οι εκλεγέντες συγκροτήθηκαν πρόσφατα σε σώμα, η σύνθεση του οποίου είναι η ακόλουθη:

Πρόεδρος: Κων. Μάντζιος, Αντιπρόεδρος: Σπύρος Αποστόλου, Γραμματέας: Σπύρος Χρήστου, Ταμίας: Χριστόφορος Ιωάννου, Μέλος: Διονύσης Χρήστου.

Καλή θητεία και με τη συμπαράσταση όλων των χωριανών να κρατήσουν την Αδελφότητα στην κορυφή των πολιτιστικών συλλόγων της περιοχής μας.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΣΤΗΝ ΑΡΣΗ ΒΑΡΩΝ

Ο 18χρονος αθλητής της άρσης βαρών του «Σπάρτακου» Ιωαννίνων Γιώργος Μ. Δρόλιας, χρόνια τώρα ασχολείται με επιμονή και συνέπεια με το δύσκολο άθλημα της άρσης βαρών.

Οι διακρίσεις του πολλές και σημαντικές. Τον κατατάσσουν μεταξύ των κορυφαίων αθλητών της άρσης βαρών της χώρας μας. Η συγκομιδή του είναι: Δύο χάλκινα μετάλλια στον πανελλήνιο εφήβων και παιδων Α' κατηγορίας. Ένα ασημένιο και ένα χάλκινο στο διασυλλογικό εφήβων και παιδων Ν. Ελλάδας. Πρόσφατα ο Γιώργος Δρόλιας πήρε μέρος στο διεθνές τουρνουά «Αλεξάνδρεια» που έγινε στη Θεσσαλονίκη, όπου με τις επιδόσεις του συμπεριλήφθηκε στην εθνική ομάδα των Εφήβων της χώρας μας.

Να σημειώσουμε ότι ο Γιώργος είναι γιος του Μάνθου Δρόλια από το Λίθινο και της Αθηνάς Γ. Χρήστου από τη Ζοργιάνη και είναι μαθητής Λυκείου.

Του ευχόμαστε πάντα επιτυχίες και να φτάσει τον Πύρο Δήμα και τον Γιώργο Τζελλίλη.

Α.Α.

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΣΤΟ ΛΑΪΚΟ

Ο συμπατριώτης από τα Κούρεντα κ. Αντώνης Νούσιος ανέλαβε αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του Περιφερειακού Λαϊκού Νοσοκομείου Αθηνών.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ

Ο εκ Δραμεσών καταγόμενος ανθυποσημαγός Οικονομικού κ. Ιωάννης Ευαγγ. Θεοδοίου προήχθη στο βαθμό του υποσημαγού.

Συγχαρητήρια και σ' ανώτερα.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ

Μετατέθηκε στα Γιάννινα από τις Σπέτσες, όπου υπηρετούσε μέχρι τώρα, ο Ζοργιανίτης αστυνομικός κ. Βασίλειος Ευαγγ. Ιωάννου.

ΠΛΗΡΩΣΑΝ ΓΙΑ
ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΕΣ

Για την αγιογράφηση του εσωτερικού της εκκλησίας των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Κωστανιανής ο Ψηνιώτης κ. Παντελής Παν. Καντζάς ανέλαβε τη δαπάνη κατασκευής εικόνας του Αγίου Παντελεήμονος και ο Μαρμαριώτης κ. Δημήτριος Παπαϊωάννου τη δαπάνη για τη φιλοτέχνηση εικόνας του Αγίου Δημητρίου.

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΜΑΣ
ΣΤΟ Ε.Α.Ν.Κ.Ι.

Ο συνεργάτης μας κ. Λευτέρης Αποστόλου, με απόφαση του νομάρχη Ιωαννίνων κ. Αχιλλέα Κολιούση, τοποθετήθηκε στη νέα Διοικούσα Επιτροπή του Εθνικού Αθλητικού Ναυτικού Κέντρου Ιωαννίνων και ανέλαβε τα καθήκοντά του σαν ταμίας.

Του ευχόμαστε καλή επιτυχία.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑΣ

Η καταγόμενη από τον Πολύγυρο αθλήτρια Μαρία Αλεξ. Παππά βραβεύτηκε προσφάτως από το σύλλογό της. Η βράβευση έγινε γιατί κατέκτησε τον τίτλο της πρωταθλήτριας Ελλάδας του έτους 1993 στο κανό καγιάκ, κατά τους αγώνες που έγιναν στη λίμνη Παμβώτιδα.

Τη συγχαίρουμε θερμά και ευχόμαστε να πρωτεύει συνεχώς και παντού.

ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Στις 8 Νοεμβρίου τηλεοπτικό κανάλι της πόλεώς μας πρόβαλε πολύ ενδιαφέρουσες εικόνες καθώς και αρκετά στοιχεία από την ιστορία και τη ζωή των κατοίκων της Κωστανιανής.

Η πρωτοβουλία ήταν του Κωστανιανίτη σχολ. συμβούλου κ. Παύλου Β. Γκαλντέμη και η επιμέλεια του εκπαιδευτικού-λογόγραφου κ. Στέφανου Κωλέττα.

ΔΕΝ ΚΟΠΗΚΕ ΠΙΤΑ

Λόγω του ότι παρουσιάστηκε ένα πρόβλημα, το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων, αν και επιθυμούσα να συνεχίσει τη δημιουργηθείσα συνήθεια, δεν μπόρεσε εφέτος να οργανώσει την εκδήλωση της κοπής της πρωτοχρονιάτικης πίτας στο χωριό.

ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑ ΚΑΙ ΓΛΕΝΤΙ

Η εδρεύουσα στην Αθήνα Αδελφότητα Ψηνιωτών «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» έκοψε την πίτα της στο γνωστό κέντρο «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» (Μητροπέτροβα 25, τηλ. 6420592) των συμπατριωτών από το Λύγγο αδελφών Σιώνη στις 21-1-94.

Μετά το καλωσόρισμα των συγχωριανών και φίλων, το κόψιμο της πίτας, τις ευχές και το καλό φαγητό, άρχισε το γλέντι που κράτησε αρκετά.

Τυχερός της βραδιάς ο Ψηνιώτης κ. Χριστόφ. Ευθυμίου, που κέρδισε το δώρο της βραδιάς (συσκευή τηλεόρασης).

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ

Πήρε το πτυχίο του δασολόγου από το Τμήμα των Γεωτεχνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ο Λυγγιώτης κ. Γεώργιος Αλ. Λέτσιος.

Θερμά συγχαρητήρια. Καλή σταδιοδρομία.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ Κ. ΝΤΟΥΛΑ

Η κυρία Καλλιόπη Ντούλα, σύζυγος του αείμνηστου Γραμματέτη γιατρού-λογιστή, σεβαστού φίλου της «Ψήνας» και πολύτιμου συνεργάτη της, έστελε εφέτος στη μνήμη του 5.000 δρχ. για να την ενισχύσει.

Η εφημερίδα μας ευχαριστεί θερμά την ερίτιμο κα Ντούλα.

ΜΠΟΥΑΝΤΟΖΑ ΣΤΗΝ
ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

Στην κοινότητα Κωστανιανής, ύστερα από απόφαση αρμόδιας αρχής του νομού μας, παραχωρήθηκε μεγάλο (και σε καλή κατάσταση ευρισκόμενο) μηχανήμα για διάφορες εργασίες εκεί, διανοίξεις δρόμων, διαμορφώσεις χώρων κ.ά.

ΑΠΟ ΤΟ ΛΥΓΓΟ

* Ο αγαπητός συγχωριανός μας Αλέξης Χρ. Κιτσωντώνης πήρε το πτυχίο του πολιτικού μηχανικού από το Πολυτεχνείο Γκουαρούζα Βραζιλίας, όπου λόγω καλής επίδοσης φοίτησε με κρατική υποτροφία. Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

* Στους αγαπητούς μας Αποστόλη και Ιφιγένεια Τζίμα, που απέκτησαν τον πρώτο βλαστό της οικογένειας, διαβιβάζουμε τις καλύτερες ευχές μας. Να τους ζήσει ο διάδοχος.

* Ο συμπατριώτης μας από την Κοβίλιανη (Πολύλοφο) Άγγελος Χ. Παπαγεωργίου πήρε τελευταίως το πτυχίο του από την Αρχιτεκτονική Σχολή παγεωργίου πήρε τελευταίως το πτυχίο του επαγγέλματος. Άρχισε τη σταδιοδρομία του στα και την άδεια ασκήσεως του επαγγέλματος. Άρχισε τη σταδιοδρομία του στα Γιάννινα (Ανεξαρτησίας 180, τηλ. 36.156), όπου έχει το γραφείο —σχεδιαστήριο ο αδελφός του, επίσης αρχιτέκτων, Γεώργιος Χ. Παπαγεωργίου με τα του οποίου συνεργάζεται.

Τον συχαίρουμε και του ευχόμαστε καλές δουλειές.

* Συνεχίζονται οι ευγενικές δωρεές της οικογένειας Ιουλίας Δαρλαμήτσου-Ρεδιάδου. Τώρα απέστειλε 200.000 δραχμές για τη φιλοτέχνηση δύο αγιογραφιών στην εκκλησία του Αγίου του Πυχίου του από την Αρχιτεκτονική Σχολή παγεωργίου, είναι αφιερωμένη στη μνήμη των Σπυριδωνος, Βασιλείου και Ιω. Σταύρου, είναι αφιερωμένη στη μνήμη των Σπυριδωνος, Βασιλείου και Ιω. Σταύρου, είναι αφιερωμένη στην άνην Δαρλαμήτσου και η δεύτερη, με θέμα την Ανάσταση, είναι αφιερωμένη στις αδελφές Βασιλική Κιτσάκη και Μαρία Γ. Τσολίγκα.

* Η ανωτέρω δωρεά είναι αποτέλεσμα και της επιθυμίας του Δευκαλίωνα Ρεδιάδη, εγγονού του Σπύρου Δαρλαμήτσου, που —προς τιμήν του— δεν έχασε τις ρίζες του και θέλησε μ'αυτών τον τρόπο να δείξει την αγάπη, το σεβασμό και την ευγνωμοσύνη του προς τον παππού και θείους του. Εξεπλήρωσε έτσι πληρέστερα το καθήκον του.

* Ο Δευκαλίων Ρεδιάδης είναι πτυχιούχος της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών και πήρε υποτροφία από το πρόγραμμα ERAS MUS για μεταπτυχιακές σπουδές στο Πανεπιστήμιο Σαουθάμπτον της Μεγ. Βρετανίας, απ'όπου —ειδικευθείς στο Ναυτικό Δίκαιο— έλαβε το MASTER.

Τώρα εργάζεται με τον πατέρα του στο ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΕΥΚΑΛΙΩΝ ΡΕΔΙΑΔΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙ, που το 1992 γιόρτασε τα 100 χρόνια της ιδρύσεώς του και στο οποίο, με την επιστημονική-νομική εισφορά της, η τρίτη γενιά Ρεδιάδη συνεχίζει ένα έργο μεγάλο και σπουδαίο.

* Η Ιωάννα Σπ. Παπακώστα, στη μνήμη του συζύγου της, διέθεσε το ποσό των 50.000 δραχμών για την αγιογράφηση εικόνας του Αγίου Σπυριδωνος. Θα τοποθετηθεί μαζί με άλλες αυτές τις μέρες, αλλά γι' αυτά θα γράψουμε σε άλλο φύλο της «Ψήνας». Τώρα θέλουμε να γράψουμε μόνο ότι ο αγιογραφικός οίκος των αδελφών Γιώργου και Κώστα Τάση βρίσκεται στην οδό Κουγκίου 35β, που είναι κοντά στο τζαμί Καλούτσιανης (τηλ. 23.010-29.818-20.245) στα Γιάννινα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΕΑ ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

* Η ανεψιά μας Αφροδίτη Χριστόφ. Τζίμα, νοσηλεύτρια στο νοσοκομείο Χατζηκώστα, έδωσε αμοibaία υπόσχεση γάμου με τον Σταύρο Τρίγκη, υπάλληλο Δασαρχείου Ιωαννίνων από τους Ασπραγγέλους Ζαγορίου. Τους συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλά στέφανα.

* Και πάλι το Δασαρχείο Ιωαννίνων έδωσε το παρόν στο χωριό μας. Συμπληρώνει κενά που παρουσιάστηκαν στη δεντροφύτευση των «Ξεκομμάτων», φυτεύοντας νέα δενδρύλλια.

Με την ευκαιρία επαναλαμβάνω την άποψή μου ότι πρέπει και οπωσδήποτε να φυτευτούν σε μερικά επικαίρια σημεία του δασυλλίου. Είναι δύσκολο να φανταστεί κανείς την τεράστια αξία και προσφορά μερικών κερσιών, σκιών, αμυδαλίων κλπ. Γιατί, λοιπόν, δεν υιοθετείται αυτή η πρόταση; Ποιους θα βλάψει;

* Από βροχές φέτος πάμε πολύ καλά. Δεν θα υπάρξει σίγουρα πρόβλημα νερού, τουλάχιστο στο νομό μας, αφού και ...οι πέτρες ποτίζονται με τις όμορφες, σιγανές, πυκνές βροχές που συχνά πέφτουν. Υπόψη ότι βρισκόμαστε ακόμη στο Δεκέμβριο και μπορεί στους επόμενους 2-3 χειμωνιάτικους μήνες να έχουμε μεγαλύτερες βροχές και νεροποντές, χιόνια, καταιγίδες...

Βέβαια αυτός ο καιρός είχε και τα αρνητικά του αποτελέσματα. Δεν επέτρεψε τις προβλεπόμενες χριστουγεννιάτικες και πρωτοχρονιάτικες οικογενειακές γιορτές, γιατί η διακίνηση γενικά των ανθρώπων ήταν δύσκολη και επικίνδυνη. Δεν είχαμε, έτσι, και...ετεροδημότες. Αλλά τι να κάνουμε; Όταν κερδίζεις από τη μια μεριά, χάνεις από την άλλη. Δε γίνεται διαφορετικά. Ευχή μας, πάντως, το 1994 να περάσει με Υγεία και Αγάπη.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Η «ΠΙΤΑ ΤΟΥ
ΗΠΕΙΡΩΤΗ»

Την Κυριακή 23 Ιανουαρίου 1994 πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη εκδήλωση της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδας «ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ». Στη μεγάλη αυτή εκδήλωση, που έγινε ενώπιον πολλών επιστημόνων και χιλιάδων συμπατριωτών στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, πήραν μέρος Ηπειρώτες καλλιτέχνες και αδελφότητες του λεκανοπεδίου Αττικής με μουσικά και χορευτικά συγκροτήματα.

Η εκδήλωση εφέτος ήταν αφιερωμένη στα 100 χρόνια από το θάνατο του Ηπειρώτη ποιητή Κώστα Κουτσάλη.

ΤΟ «ΠΕΡΙΒΟΛΙ
Τ' ΟΥΡΑΝΟΥ»

Η γνωστότατη κοσμική ταβέρνα του Ψηνιώτη κ. Βασίλη Ευθυμίου «ΠΕΡΙΒΟΛΙ Τ' ΟΥΡΑΝΟΥ» στους Στύλους του Ολυμπίου Διός στην Αθήνα, δεν παύει ν' αναφέρεται σε διάφορα έντυπα. Και πάντα με καλά λόγια για ό,τι εκλεκτό και προσεγμένο προσφέρει. Έτσι, προσφάτως, είδαμε να γράφει γι' αυτή η Μαρίνα Καραλή στο περιοδικό AUTO WEEK.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ
ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ

Ο καταγόμενος από το Λύγγο μεταπτυχιακός φοιτητής κ. Κώστας Δ. Σταλίκας συνεχίζει να λαβαίνει μέρος σε διεθνή σεμινάρια. Έτσι, τελευταία, μετέβη με καθηγητές του στη Λίγυττα, όπου έμεινε 10 ημέρες και μετέλαβε ενεργώς στο εκεί οργανωθέν σεμινάριο, το σχετικό με τις αλματώδεις προόδους της επιστήμης της Χημείας.

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 1994

Η Αδελφότητα Δραγοψής Ιωαννίνων «Ο Άγιος Νικόλαος» εκτύπωσε επιτοίχιο ημερολόγιο του έτους 1994. Είναι 6 φύλλα με ταυριζόμενες εντυπωσιακές φωτογραφίες του Δραγοψινού καλλιτέχνη φωτογράφου κ. Παναγιώτη Καζάκου.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Πωλείται το εκ 4 στρεμμάτων κτήμα του Ευθυμίου Κωλέττη, που βρίσκεται στη θέση Άγιος Δημήτριος στο κέντρο του χωριού Ψήνα. Πληροφορίες δίδονται στους ενδιαφερόμενους από τον κ. Θεόδωρο Μητσόπουλο (τηλ. Αθηνών 65.20.812).